
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

  Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

2 
 

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (PR)-Vice  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO(PSB)-Pres.  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PV)  
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)-Vice  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Pres.     
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)-Vice             DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.         DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)-Vice   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)-Vice   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO(PSB)-Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (PR) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)-Pres.     DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)-Vice      DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

4 
 

  
 

  
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO Nº 660, de 2013 
DA MESA 

 

 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de 

dezembro de 1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 

de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista 

do que consta no Processo nº 945/2013, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  CONCEDER ao Deputado NÉLTER QUEIROZ ajuda de custo no valor de R$ 

2.009,80 (dois mil, nove reais e oitenta centavos) para participar de uma audiência com o 

Diretor do DNOCS, na cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos pertinentes as escrituras 

do conjuntos habitacionais dos municípios de Jucurutu e São Rafael, no período de 22 a 24 de 

maio de 2013, de acordo com o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 

(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 

2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 29 de maio de 2013. 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 
 
Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 
 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice – Presidente 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES - 1º Secretário 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 
 
Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
Deputado GEORGE SOARES – 4º Secretário 
 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   111/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor ISRAEL FERREIRA NUNES NETO, CPF nº 188.252.064-

53, Procurador Legislativo, matrícula nº 66.441-3, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 3,5 (três e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), totalizando a 

importância de R$ 2.813,72 (dois mil, oitocentos e treze reais e setenta e dois centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Recife/PE, entre os dias 21 e 24 de maio do ano 

em curso, com o objetivo de participar do XVII Conferência Nacional dos Legisladores e 

Legislativos Estaduais e participação no evento simultâneo da ANPAL, conforme Memorando n° 

09/2013-PG/ALRN. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

7 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   112/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor SÉRGIO AUGUSTO DIAS FLORÊNCIO, CPF nº 

176.030.564-20, Procurador Previdenciário, matrícula nº 155.182-5, do Quadro de Pessoal da 

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) 

diárias no valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), 

totalizando a importância de R$ 2.009,80 (dois mil, nove reais e oitenta centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Recife/PE, entre os dias 21 e 23 de maio do ano 

em curso, com o objetivo de participar do XVII Conferência Nacional dos Legisladores e 

Legislativos Estaduais e participação no evento simultâneo da ANPAL, conforme Memorando n° 

09/2013-PG/ALRN. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   113/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora ÂNGELA MONTEIRO LIMA, Assessor Técnico 

Legislativo, CPF nº 230.565.094-91, matrícula nº 84.000-9, do Quadro de Pessoal da Procuradoria 

Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no 

valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), totalizando a 

importância de R$ 1.205,88 (um mil, duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Recife/PE, entre os dias 22 e 23 de maio do ano 

em curso, com o objetivo de participar do XVII Conferência Nacional dos Legisladores e 

Legislativos Estaduais e participação no evento simultâneo da ANPAL, conforme Memorando n° 

010/2013-PG/ALRN. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

9 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   114/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor CÉSAR AUGUSTO DA COSTA ROCHA, Assessor Técnico 

Legislativo, CPF nº 751.994.324-00, matrícula nº 152.655-3, do Quadro de Pessoal da Procuradoria 

Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no 

valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), totalizando a 

importância de R$ 1.205,88 (um mil, duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Recife/PE, entre os dias 22 e 23 de maio do ano 

em curso, com o objetivo de participar do XVII Conferência Nacional dos Legisladores e 

Legislativos Estaduais e participação no evento simultâneo da ANPAL, conforme Memorando n° 

010/2013-PG/ALRN. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

10 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   115/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor EDNALDO CORTEZ ROCHA SIQUEIRA, CPF nº 

365.900.294-15, Técnico Legislativo, matrícula nº 067.045-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 

425,31 (quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos), totalizando a importância de 

R$ 637,97 (seiscentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos), destinadas ao custeio 

com a viagem à cidade de Recife/PE, entre os dias 22 e 23 de maio do ano em curso, com o 

objetivo de participar da XVII Conferência Nacional da UNALE, conforme Memorando n° 019/2013-

SAD/ALRN, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 21 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

11 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   116/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor ALDEMAR DE ALMEIDA E SILVA, CPF nº 071.178.764-

68, Assessor de Imprensa, matrícula nº 201.933-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 225,81 

(duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e um centavos), totalizando a importância de R$ 

338,72 (trezentos e trinta e oito reais e setenta e dois centavos), destinadas ao custeio com 

a viagem à cidade de Recife/PE, entre os dias 22 e 23 de maio do ano em curso, com o objetivo de 

participar da cobertura jornalística da Reunião do Colegiado de Presidentes das Assembleias 

Legislativas e abertura oficial da UNALE, conforme Memorando n° 21/2013-CCS, devidamente 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 21 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   117/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor JOÃO GILBERTO DE MORAES SOBRINHO, CPF nº 

048.501.664-82, Agente Legislativo 32, matrícula nº 202.899-9, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 120,00 (cento e vinte 

reais), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Recife/PE, entre os dias 22 e 23 de maio 

do ano em curso, com o objetivo de participar da cobertura jornalística da Reunião do Colegiado 

de Presidentes das Assembleias Legislativas e abertura oficial da UNALE, conforme Memorando n° 

21/2013-CCS, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 21 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   118/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora DOROTÉA DE MARIA BATISTA DE LUCENA, CPF nº 

113.950.103-82, Analista Legislativo, matrícula nº 1.655-1, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 

710,94 (setecentos e dez reais e noventa e quatro centavos), totalizando a importância de R$ 

1.777,35 (um mil, setecentos e setenta e sete reais e trinta e cinco centavos), destinadas ao 

custeio com a viagem à cidade de João Pessoa/PB, entre os dias 05 e 07 de junho do ano em curso, 

com a finalidade de participar do Curso de Formação em Defesa do Consumidor - SENACON e MPE/PB, 

ministrado pela Escola Nacional de Defesa do Consumidor do Ministério da Justiça, conforme 

Memorando n° 026/13-CPDC/PROCON-ALERN. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 27 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   119/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MARGARETE DANTAS DE CARVALHO, CPF nº 

202.147.074-15, Analista Legislativo, matrícula nº 093.074-1, Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 

708,35 (setecentos e oito reais e trinta e cinco centavos), totalizando a importância de R$ 

1.770,88 (um mil, setecentos e setenta reais e oitenta e oito centavos), destinadas ao custeio 

com a viagem à cidade de João Pessoa/PB, entre os dias 05 e 07 de junho do ano em curso, com a 

finalidade de participar do Curso de Formação em Defesa do Consumidor - SENACON e MPE/PB, 

ministrado pela Escola Nacional de Defesa do Consumidor do Ministério da Justiça, conforme 

Memorando n° 026/13-CPDC/PROCON-ALERN. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 27 de maio de 2013. 

 

 

 
           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
               Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 
 

 

 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

15 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 104/2013-PGAL 
  
 
  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de 

novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

 

  

  RESOLVE: 
 
  APROVAR a tabela de férias, anexa, dos servidores lotados no Quadro de 

Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

referente aos exercícios 2012/2013, a serem usufruídas em julho/2013. 

 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 03 de junho de 2013. 

 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

16 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

Anexo a Portaria nº 104/2013-PGAL 
 
 

JULHO/2013 
 
 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO EXERCÍCIO PERÍODO 
096.293-7 GLEIRE BELCHIOR 

DE AGUIAR BEZERRA 
ASSESSOR 
TÉCNICO 
LEGISLATIVO 

2012 01.07.13 a 
30.07.13 
 

067.018-9 JANDYRA ALAÍDE 
ESCÓSSIA DE MELO 

PROCURADORA 2012 15.07.13 a 
12.09.13 

075.094-8 REGINA MARIA DE 
ARAÚJO 

ASSESSOR 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

2012 01.07.13 a 
30.07.13 

012.155-0 SÉRGIO COELHO DE 
MELO LIMA 

ASSESSOR 
TÉCNICO 
LEGISLATIVO 

2013 01.07.13 a 
30.07.13 

001.625-0 TÉRCIO DE MIRANDA 
ROSADO FILHO 

ASSESSOR 
TÉCNICO 
LEGISLATIVO 

2013 01.07.13 a 
30.07.13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

17 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2012 – FDM. 
 
PROCESSO: 118/2011          
CONTRATANTES: Fundação Djalma Marinho e STAFF Assessoria Empresarial, Empreendimentos 
e Serviços LTDA. 
OBJETO: Majoração do contrato, no percentual de 20% (vinte por cento) do valor 
inicial atualizado. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b” da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
VALOR MENSAL ADITIVADO: R$ 10.079,16 (dez mil e setenta e nove reais e dezesseis 
centavos). 
VIGÊNCIA: a partir de 03 de Junho de 2013. 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 03 de Junho de 2013. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva - CPF/MF: 009.564.394-03 
             Marcílio de Morais Dantas Júnior - CPF/MF: 068.815.764-55 

 
 
 
 
 
 
 

 
ATO HOMOLOGATÓRIO 

 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 045/2013, tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 13, III c/c art. 25, II da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

 

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 24 de maio de 2013. 
 

   
 
 
 ____________________________________________________ 
 CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

      Secretário Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 03.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3014           ANO XXIV         SEGUNDA-FEIRA 

18 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2011 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO. PROCESSO Nº 737/2011. 

 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do RN. 

CONTRATADO: EFM Comércio de Plantas e Paisagismo LTDA ME. 

OBJETIVO: Prorrogação por mais 12 meses da contratação de empresa de prestação de serviços, 

consistente na cessão de mão-de-obra para o trato das áreas ajardinadas da sede deste Poder e 

seus prédios anexos. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

VALOR GLOBAL: R$ 6.946,53 (Seis mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e três 

centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39 – Fonte – 100- Ação 20010 – Fonte 100 

VIGÊNCIA: 01 de junho de 2013 à 31 de maio de 2014. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 30 

de maio de 2013. 

Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Raimundo Fernandes – Segundo Secretário 

Contratado: EFM Comercio de Plantas e Paisagismo LTDA ME – CNPJ 08.309.223/0001-47 – Francinaldo 

Alves de Oliveira - Sócio Proprietário. 

Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25                  

             Ednaldo Cortez Rocha Siqueira-CPF 365.900.294-15. 

 

 

 

 

 

 


